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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие

стандарты:
СП РК 3.01-101-2013. Градостроительство. Планировка и застройка

городских и сельских населенных пунктов (с изменениями и дополнениями по
состоянию на 05.03.2018 г.).

СП РК 2.04-01-2017. Строительная климатология.
СНиП 11.60-75. Планировка и застройка городов поселков и сельских

населенных пунктов.
СНиП РК 3.01-01-2008. Градостроительство. Планировка и застройка

городских и сельских населенных пунктов (с изменениями и дополнениями по
состоянию на 11.10.2017 г.).

СНиП 2.07.01-89. Градостроительство. Планировка и застройка городских
и сельских поселений.

СНиП РК 3.01-01АС-2007. Строительные нормы и правила. Планировка и
застройка города Астаны (с изменениями на 15.05.2019 г.)

СН РК 3.01-01-2013. Градостроительство. Планировка и застройка
городских и сельских населенных пунктов (с изменениями от 05.03.2018 г.).
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяют следующие термины с

соответствующими определениями:
Архитектура – искусство и наука строить, проектировать здания и

сооружения, а также сама совокупность зданий и сооружений, создающих
пространственную среду для жизни и деятельности человека.

Архитектура – структура, подразумевающее построение многоуровневой
сети центров обслуживания населения, представляющая собой объекты
социальной сферы, объединенные транспортными связями и
дифференцированные в зависимости от локации в планировочной структуре
города и принадлежности к его структурным элементам, каждый городской
район которого (жилой район в большом городе) относительно автономная
единица, позволяющая обеспечить полный набор городских функций. При
этом доминирующая функциональная направленность центра городского
района позволяет стабильно развивать другие, повышая уровень комфортности
быта, труда и отдыха населения.

Инфраструктура – совокупность объектов и сооружений,
обеспечивающих функционирование того или иного организма (города, района,
области).

Микрорайон – первичная единица городской жилой застройки,
представляющая собою комплекс жилых домов и учреждений бытового
обслуживания, ограниченная транспортными магистралями площадью от 5 га, с
населением 4-6 тыс. человек. Границами микрорайона являются
магистральные, улицы районного значения, проезды, пешеходные пути,
естественные рубежи.

Общественный центр – место концентрации общественной,
политической и культурной жизни населения населенного пункта,
представленные учреждениями общественного обслуживания.

Общегородской центр – главный общественный и идейно-политический
центр города, включающий учреждения городского и внегородского значения
(административные, деловые, культурно-просветительные, торговые и др.).

Оптимизация размещения производительных сил, расселения – поиск
рациональных структур.

Планировочная структура – схематичная модель территории,
отражающая особенности взаимного размещения важнейших элементов
естественной природной среды и основных народнохозяйственных объектов.

Радиус доступности – показатель, характеризующий расстояние или
время, в пределах которого для населения доступны те или иные объекты.

Район – структурный элемент города, в котором находятся все
учреждения, полностью обслуживающие потребности населения от 30 тысяч
человек. Районы ограничены главными улицами и крупными транспортными
магистралями, естественными рубежами.
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Расселение – процесс заселения территории, осуществляемый под
воздействием природных, демографических, социально-экономических
факторов, роль каждого их которых со временем меняется.

Система – сочетание объектов с упорядоченными взаимными связями,
что придает сочетанию новые качества, целостность, автономность и
устойчивость.

Ступени общественного обслуживания – группы учреждений
обслуживания, выделяемые по принципу частоты пользования населением
(повседневное, периодическое, эпизодическое).

Территориально-производственный комплекс – экономически
эффективная совокупность функционально-взаимосвязанных и
пропорционально развивающихся специализированных производств.

Техническая инфраструктура ] совокупность инженерно- технических
сооружений и устройств, обеспечивающих функционирование объектов
материального производства и снабжения.

Урбанизация – процесс повышения в обществе роли городов и
городского образа жизни.

Уровень жизни – экономическая категория, ориентированная на оценку
степени удовлетворения материальных и духовных потребностей.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

C – (градус Цельсия) единица температуры, применяемая в
Международной системе единиц

Ккал/см2 – единица измерения солнечной радиации
° – символ используемый в обозначении температур.
мм – миллиметров
Тыс. чел. – тысяч человек
тыс. га. – тысяч гектаров
млн. – миллион
вв. – веках
гг. – годы
ВУЗ – Высшее учебное заведение
СНиП – Строительные нормы и правила
РК – Республика Казахстан
США – Соединенные Штаты Америки
ККСОН
МОН РК

– Комитет по контролю в сфере образования и науки
Министерства образования и науки Республики Казахстан
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. На протяжении истории социальная

инфраструктура города формировалась в результате развития функции
общественных центров. Объекты культурно-бытового обслуживания
выполняют важную градостроительную и социально-культурную миссию,
являясь необходимым элементом качественной жизни проживающего
населения.

Исследование принципов формирования социальной инфраструктуры
способствует определению теоретической и практической их ценности для
современного проектирования и строительства. При этом важно учитывать
новые потребности населения, что в настоящее время особенно актуально для
нашей страны. Современные объекты социальной инфраструктуры под
влиянием развития экономической, социальной и культурной сферы проходят
многоуровневый процесс по становлению своей роли в структуре города.

Объекты социальной инфраструктуры в истории зодчества играли
ведущую роль, отражая в средовом пространстве города композиционный и
художественный замысел, а также влияние на комфортность проживания
жителей. В связи с этим повышается значимость объектов социальной
инфраструктуры, изучение, которого приобретает особую актуальность.

Данное исследование посвящено изучению архитектуры социальной
инфраструктуры на территории Северного Казахстана. Заключает в себе
теоретический и практический анализ исторического и современного опыта
различных стран, определяет основные условия и факторы, влияющие на
создание социальной инфраструктуры на территории Северного Казахстана с
разработкой концептуальной модели.

Социальная инфраструктура формируется в городах и ее форма
организации проходит процесс временной и архитектурной трансформации, что
выявляет степень приживания. В связи с этим проблема настоящего времени
состоит не только в замене устаревшей организации обслуживания, но и
исследований исторических наработанных механизмов с целью применения в
новой архитектуре социальной инфраструктуры.

Сложившаяся в городах система культурно-бытового обслуживания,
представляя собой достаточно инерционный формат, локации социокультурных
и бытовых объектов обслуживания в планировочной структуре города,
испытывает моральное и физическое устаревание. Будучи запланированной и
реализованной, в рамках социально-экономической парадигмы
социалистического государства, она продолжает свое существование в
противоречии с резко изменившимися социальными, экономическими, научно-
техническими и градостроительными условиями функционирования городов.

В настоящее время система общественных центров города выполняет не
только роль узловых пунктов планировочной структуры, концентрируя
объекты обслуживания различного функционального направления, но и
формирует развитую систему общественных урбанистических и ландшафтных
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образований, имеющих целью создание комфортной жизненной среды и
повышение качества жизни; снятие резкого противоречия в возможности
реализации потребностей населения в центральных и периферийных
территориях на макроуровне региона, мезоуровне города и микроуровне-его
первичных планировочных единиц-микрорайонов; расширение палитры
предоставляемых услуг с привлечением инновационных технологий «умного
города»; сохранение и позиционирование историко-архитектурного и
культурного наследия, национального колорита; улучшение экологии, в том
числе визуальной и прочее. Современные подходы к проектированию системы
общественных центров города не могут не учитывать включение и такого
нового формата объектов как: наукоемкие учреждения (коворкинг-центры,
тенопарки стартапов), торгово-развлекательные центры, в которых
присутствуют функции торгово-бытового, культурно-зрелищного и
рекреационного характера с включение крытых зимних садов, крытых катков.

Рассмотрение таких моментов способствует созданию и расширению
экономической инвестиционной привлекательности территорий, созданию базы
для пополнения муниципальных бюджетов городов Северного Казахстана,
социализации горожан.

Особую роль играет тот факт, что Республика Казахстан является
активным членом Евразийского экономического союза, представляет собой
самобытную страну, концентрируя уникальные, богатейшие культурные
традиции и древние артефакты. Казахстан проходит путь становления
суверенного государства, в процессе чего повышается внимание к вопросам
организации удобства жизни населения. С развитием науки и техники
меняются представления о качестве оказываемых услуг объектов социальной
инфраструктуры. В результате повышения мобильности и возрастания
потребностей население становится свободным в выборе объектов
обслуживания, что меняет подходы к организации рациональной архитектуры
социальной инфраструктуры городов.

Актуальность исследования обоснована следующими положениями:
– необходимостью выявления исторических закономерностей


[…]


221

Рисунок Б.31 – Существующее положение социальной инфраструктуры

микрорайон Юго-Восток (левая сторона), город Астана
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Рисунок Б.32 – Анализ приоритетных территорий для проживания населения

(на основе открытого анкетирования)
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Рисунок Б.33 – Эволюция объектов социальной инфраструктуры
в исторические этапы
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Рисунок Б.34 – Расширение номенклатуры объектов социальной
инфраструктуры в исторические этапы
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Графическая часть ко второму разделу диссертации

Рисунок В.1 – Климатические особенности Северного Казахстана
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Рисунок В.2 – Климатические особенности Северного Казахстана

Примечание – Солнечная радиация. Годовое количество осадков
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Рисунок В.3 – Анализ ветрового режима территории Северного Казахстана
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Рисунок В.4 – Оптимальные требования в архитектуре социальной

инфраструктуры городов Северного Казахстана

Примечание – Решение открытых, полузакрытых и закрытых пространств
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Рисунок В.5 – Природные зоны Северного Казахстана

Примечание – Ландшафтное зонирование Северного Казахстана
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Рисунок В.6 –Зонирование сельскохозяйственного использования
территории Северного Казахстана

Примечание – Агроклиматическое районирование Северного Казахстана
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Рисунок В.7 – Социально-экономические особенности Северного Казахстана

Примечание – Динамика численности населения занятых в сфере услуг
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Рисунок В.8 – Социально-экономические особенности Северного Казахстана
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Рисунок В.9 – Демографические особенности Северного Казахстана
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Рисунок В.10 –Особенности формирования социальной инфраструктуры
городов Северного Казахстана

Примечание – По результатам социологического опроса
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Рисунок В.11 – Особенности формирования социальной инфраструктуры
городов Северного Казахстана

Примечание – По результатам социологического опроса
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Рисунок В.12 – Особенности формирования социальной инфраструктуры
городов Северного Казахстана

Примечание – По результатам социологического опроса
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Рисунок В.13 – Влияние научно-технических факторов на формирование

социальной инфраструктуры
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Рисунок В.14 – Градообразующие функциональные типы городов Северного

Казахстана (существующее положение)
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Рисунок В.15 – Градообразующие функциональные типы городов Северного

Казахстана (существующее положение)
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Рисунок В.16 – Градообразующие функциональные типы городов Северного
Казахстана (существующее положение)
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Рисунок В.17 – Формирование культурно-бытовых связей агломерации города
Астана (Целиноградский район)
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Рисунок В.18 – Существующее положение социальной инфраструктуры
города Астана

Примечание – Транспортные составляющие формирования социальной
инфраструктуры
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Рисунок В.19 – Существующее положение социальной инфраструктуры
города Астана

Примечание – Функциональная структура зон концентрации приложений труда
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Рисунок В.20 – Расположение общегородского центра

относительно микрорайонов
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Графическая часть к третьему разделу диссертации

Рисунок Г.1 – Концептуально-теоретическая модель формирования
архитектуры социальной инфраструктуры
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Рисунок Г.2 – Многоуровневая система социальной инфраструктуры городов
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Рисунок Г.3 – Структурные элементы городов Северного Казахстана в

соответствии с классификацией городов
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Рисунок Г.4 – Административно-территориальное деление города Астана
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Рисунок Г.5 – Принципиальные схемы формирования социальной

инфраструктуры

250

Рисунок Г.6 – Схема формирования социальной инфраструктуры на территории

районов города
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Рисунок Г.7 – Системы обслуживания
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Рисунок Г.8 – Архитектура социальной инфраструктуры

Примечание – Иерархическая система обслуживания (схема взаимодействия центров
и их особенности)
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Рисунок Г.9 – Схема формирования общественных центров

в архитектурно-планировочной структуре городов
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Рисунок Г.10 – Классификация объектов социальной инфраструктуры в

структуре общественных центров города
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Рисунок Г.11 – Классификация объектов социальной инфраструктуры в составе
общественных центров
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Рисунок Г.12 – Схема организации центров города
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Рисунок Г.13 – Схема формирования социальной инфраструктуры
в городах Северного Казахстана
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Рисунок Г.14 – Формирование социальной инфраструктуры

города Державинск районного значения
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Рисунок Г.15 – Формирование социальной инфраструктуры

города Костанай областного значения
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Рисунок Г.16 – Формирование социальной инфраструктуры
города Астана республиканского значения

Примечание – Схема структурных центров
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Рисунок Г.17 – Формирование социальной инфраструктуры
города Астана республиканского значения

Примечание – Схема специализированых центров
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Рисунок Г.18 – Формирование социальной инфраструктуры
микрорайона Юго-Восток (левая сторона), город Астана
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Рисунок Г.19 – Формирование социальной инфраструктуры
Астана, район «Алматы», лист 1
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Рисунок Г.19, лист 2
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Рисунок Г.20 – Формирование социальной инфраструктуры
Астана, район «Есиль», лист 1
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Рисунок Г.20, лист 2
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Рисунок Г.21 – Формирование социальной инфраструктуры
Астана, район «Байконур», лист 1
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Рисунок Г.21, лист 2
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Рисунок Г.22 – Формирование социальной инфраструктуры

Астана, район «Сарыарка», лист 1
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Рисунок Г.22, лист 2
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Рисунок Г.23 – Архитектура социальной инфраструктуры
город Астана, район «Алматы»
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Рисунок Г.24 – Методы реализации архитектуры социальной инфраструктуры
городов Северного Казахстана
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Рисунок Г.25 – Методы реализации архитектуры социальной инфраструктуры

городов Северного Казахстана
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Рисунок Г.26 – Методика оценки уровня обслуживания в баллах

(Метод поправочных коэффициентов)
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Акты внедрения диссертационного исследования
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