## ОТЗЫВ ОТЕЧЕСТВЕННОГО НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

**на работу Сарсембаевой Динары Ержановны над диссертационным исследованием на тему «Архитектура социальной инфраструктуры городов Северного Казахстана», представленной на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности 6D042000 – Архитектура**

За период обучения в докторантуре, соискателем была освоена методика проведения исследования. Полученные теоретические и практические навыки Сарсембаевой Д.Е., позволили ей самостоятельно провести большой объем научно-исследовательской работы, результаты которой изложены в данной диссертации.

Диссертация Сарсембаевой Д.Е. выполнена с соблюдением принципов самостоятельности, внутреннего единства, научной новизны, достоверности и академической честности.

**Актуальность выбранной диссертационной темы** исследования не вызывает сомнения и обоснована необходимостью пересмотра сложившейся социальной инфраструктуры в контексте мировых тенденций градостроительства и с учетом изменений социально-экономических условий, материальных возможностей людей и научно-технического прогресса.

В процессе работы над диссертацией Сарсембаевой Д.Е. были определены цель и задачи исследования, ведущая гипотеза, научные методы исследования, выявлена научная новизна, а также определен поиск решения социальной инфраструктуры в городах Северного Казахстана.

**Объектом исследования** определена социальная инфраструктура городов Северного Казахстана. При этом предметом исследования выделены закономерности развития социальной инфраструктуры и пути ее совершенствования.

**Цель исследования** – разработка концептуально-теоретической модели достигается при решении поставленных задач.

**Научная новизна** исследования состоит в определении принципов формирования архитектуры социальной инфраструктуры городов Северного Казахстана, выявлении компонентов и основных принципов формирования концептуально-теоретической модели архитектуры социальной инфраструктуры городов Северного Казахстана, в разработке концептуально-теоретической модели архитектуры социальной инфраструктуры городов Северного Казахстана.

**Научная достоверность** установленных в работе положений обоснована следующим:

– натурные обследования и аналитическая работа – обследовано 17 населенных пунктов (республиканский центр, 4 областных центра и города районного значения);

– изучение и сопоставление статистических и архивных материалов за последние 50 лет;

– сбор, изучение и анализ литературных источников отечественного и зарубежного опыта по развитию социальной инфраструктуры и ее составляющих.

Личный вклад автора диссертации в науку состоит в разработке методических основ формирования архитектуры социальной инфраструктуры, разработке анкеты и проведении опроса населения с целью выявления основных направлений в развитии системы социальной инфраструктуры, обследовании населенных пунктов и социальной инфраструктуры городов Северного Казахстана.

**Объем и форма изложения** соответствует требованиям к написанию диссертаций, которая включает введение, три раздела, заключение, список использованных источников и приложения (таблицы, иллюстрации). Работа обладает внутренним единством: разделы диссертационного исследования логически взаимосвязаны. Автором продумана структура исследования: задачи, обзор литературы, методы, результаты исследования взаимосвязаны единой целью.

Предложенные автором принципы, методы аргументированы и оценены по сравнению с известными решениями. Диссертация Сарсембаевой Д.Е. имеет теоретическое и прикладное значение, выраженное в практическом использовании научных результатов, что подтверждается актами внедрения в производство.

Поставленные в работе **цели и задачи достигнуты**. Основная задача исследования Сарсембаевой Д.Е. представлена в концептуально-теоретической модели, отражающей концепции по формированию архитектуры социальной инфраструктуры городов Северного Казахстана.

**За время работы над диссертацией** Сарсембаевой Д.Е. была изучена отечественная и зарубежная литература по теоретическим и историческим аспектам развития городов и формированию в них социальной инфраструктуры, а также проведены натурные исследования городов Северного Казахстана, собран материал по формированию социальной инфраструктуры, отражающий историю развития системы обслуживания в них, собран обширный фотоматериал, проведены социологические исследования и опрошено более 300 респондентов.

В процессе работы над диссертацией автор продемонстрировал профессиональный подход в разработке принципов, умении обоснованно представить полученные научные и практические результаты исследования.

**Результаты исследований** Сарсембаевой Д.Е. опубликованы в 14 печатных работах: в том числе 1 статья - в зарубежном научном журнале, входящей в базу данных Scopus, 3 статьи - в изданиях рекомендованных Комитетом по обеспечению качества в сфере образования и науки МОН РК; 10 статей - в материалах Международных и Республиканских конференций.

Количество печатных трудов говорит о научной активности Сарсембаевой Динары Ержановны.

**Работа Сарсембаевой Д.Е., представляют собой** разработку теоретических положений и практических рекомендаций, совокупность которых можно

квалифицировать как новое научное достижение в области архитектуры социальной инфраструктуры. Диссертационное исследование Сарсембаевой Д.Е. выполнено самостоятельно, представлено в полном объеме и является законченным научным трудом.

Исходя из вышеизложенного, считаю, что диссертационная работа Сарсембаевой Динары Ержановны на тему «Архитектура социальной инфраструктуры городов Северного Казахстана» является завершенной научно-квалификационной работой, которая отвечает требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, а автор исследования заслуживает присуждения степени доктора философии (PhD) по специальности 6D042000 — Архитектура.

Отечественный научный консультант,
доктор архитектуры,
профессор кафедры «Архитектура и Дизайн»
НАО Казахского агротехнического университета
имени С.Сейфуллина, г. Нур-Султан

*А.А. Корнилова*
А.А. Корнилова
29.04.2022г.

Подпись
Аллы Александровны Корниловой заверяю:
Ученый секретарь
НАО Казахского агротехнического университета
имени С.Сейфуллина

*Г.М. Дерипсалдина*
Г.М. Дерипсалдина